Trata-se de Recurso Eleitoral interposto em face de sentença que julgou

desaprovadas as contas de campanha apresentadas por VALCIR LUCIETTO, candidato
a vereador nas Eleições 2020, pelo MDB, no município de Capitão Leônidas Marques/PR.

Os recursos utilizados na campanha totalizam R$ 5.515,00 (cinco mil
quinhentos e quinze reais), sendo R$ 4.290,00 (quatro mil duzentos e noventa reais) de
recursos financeiros próprios e R$ 1.225,00 (mil duzentos e vinte e cinco reais) de
doações estimáveis em dinheiro de pessoas físicas (ID 40406866).

O parecer técnico conclusivo opinou pela desaprovação das contas,
apontando como irregularidade a extrapolação do limite de recursos próprios na
campanha do recorrente em R$ 3.059,23 (três mil e cinquenta e nove reais e vinte três
centavos) (ID 27042466).

O Juízo da 165ª Zona Eleitoral de Capitão Leônidas Marques /PR julgou
desaprovadas as contas em razão do referido apontamento e aplicou multa R$ 3.059,23
(três mil e cinquenta e nove reais e vinte três centavos) correspondente a 100% do valor
excedido (ID 40407366).

Em suas razões recursais (ID 40407516), o recorrente alegou, em síntese,
que o valor excedido é de R$ 3.059,23 (três mil e cinquenta reais e vinte e três centavos)

[...]

FUNDAMENTAÇÃO
 

Presentes os pressupostos de admissibilidade, é de se conhecer do recurso.

O recorrente busca a reforma da sentença que julgou desaprovadas as

contas em razão da extrapolação do limite de autofinanciamento na campanha do
recorrente em R$ 3.059,23 (três mil e cinquenta e nove reais e vinte três centavos).

Da análise do contido nos autos, tem-se por incontroverso que o prestador
ultrapassou o limite de recursos próprios em sua campanha.

Inicialmente, cumpre destacar que a Portaria TSE nº 638/2020 fixou em R$
12.307,75 (doze mil, trezentos e sete reais e setenta e cinco centavos) o limite de gastos
para as campanhas ao cargo de Vereador no município de Capitão Leônidas Marques/PR
nas Eleições de 2020, sendo 10% desse valor o montante máximo de recursos próprios
que o candidato pode doar para sua campanha eleitoral, ou seja, R$ 1.230,78 (mil
duzentos e trinta reais e setenta e oito centavos) É o que dispõe o artigo 23, §2-A, da Lei
nº 9.504/97:

Art. 23.  Pessoas físicas poderão fazer doações em dinheiro ou estimáveis em dinheiro para
campanhas eleitorais, obedecido o disposto nesta Lei.

(...)

§2-A - O candidato poderá usar recursos próprios em sua campanha até o total de 10% (dez
por cento) dos limites previstos para gastos de campanha no cargo em que concorrer.

 

No caso em exame, conforme informações extraídas do parecer conclusivo
(ID 27042466), o recorrente utilizou o montante de R$ 4.290,00 (quatro mil duzentos e
noventa reais) de recursos próprios, extrapolando o limite legal em R$ 3.059,23 (três mil e
cinquenta e nove reais e vinte três centavos).

Em que pese a alegação de que a extrapolação do referido limite não
prejudicou a análise das contas, o fato é que se trata de irregularidade grave, porquanto
fere o principal objetivo da norma, que é a preservação da isonomia e do equilíbrio entre